4. Et si septies. Vide dicta Mathesi, c. 18, n. 21 et 22.

5. **Adage. Hoc est, apone, adies, complice perficio : Fides.** Coniunctam cum fiducia, ut nihil, quod ad gloriam Dei fieri expectat, sine successu tenemus.

6. **Si habueritis fidem.** Vide dicta Mathesi, c. 17, n. 20. — *Huc arbori moro.* Matthæus usus est. *Trausplantare in mare.* Transferto te in mare, illuc erigitor, non secundum ac plantare illi est sensus.

7. **Quis autem petrurus?** Non est querendus peccatum horum que hic dicuntur cum suspectibus, quia evangelista, quod supra etiam montium, non semper in necessariis Christi sententiis concordabat, aut parabolam ordinem servavit que ab ipsi prolate sunt. — *Potestem, credere, frusti.* Perge intro in domum. — *Recubemus.* Accubemus nam, ut te cibis, pont et quicunque reficiemus.

10. **Non potu.** Putani enim domini servorum quidquid ministeri ab Ispis accipiunt ubi debunt esse ex conditione servitutis, propter quam omnem operam suam dominis suis debent. — *Sic et vos.* Est apostolis, sive applicatis similitudinis, tunc discipulis suos monit et deinde reficit.

12. **Ocurrens et.** Et agri, non casu, sed studio et datasetio, illuc alii ministrum audiverant Christum inde transiuntem. — *Desin, exi, levoper.* Quod nichil dubium, et studium animi consequenda sanitas adiuvaverat. — *Steternis a longe.* Agnoscentes modum et immunditatem suam, et scientes sibi non licere varius cum saus ex lipsis prescripsi.

13. **Levaverunt vocem.** Et quia longe aberant, et quis affectus clamorem exprimebat. — *Miserere nostri.* Nam omnius causam esse declarant, non pro se quisque, sed omnes pro omnibus orantes.

CHAPITRE XVII.

93

14. **Quos et vidit.** dixit : a Ita ostendite vos sacerdotibus. Et factum est, dum ierunt, mundati sunt. [a Lev. 14, 2.]

15. **Unus autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum.**

16. Et si cedunt in faciem ante pedes eius, gratias agens; et hic erat Samaritanus.

17. **Respondens autem Jesus, dixit :** Nonne decem mundati sunt ? et novem ibi sunt ?

18. **Non est inventus, qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.**

19. **Et a Iti : Surge : vade ; quia fides tua salutem fecit.**

20. **Respondens autem a pharisæo :** Quando venit regnum Dei ? Respondens dicit, *Nec venit regnum Dei cum observatione ;*

21. **Nogue dicent :** Ecce Ihesus, aut ecclie Ille. Ecce enim regnum Dei intra nos est.

22. **Et ad discipulos suos :** Venient dies quando desiderare videbitur unum diem filii hominis, et non videbitur.

23. **Et a Iti :** *venient regnum dei.* Parce, Jesus leur faisait entendre qu'il se raient guéris en chemin, puisqu'ils ne devaient se présenter aux prêtres que pour constater leur guérison (Cf. Matth., VIII, 4).

24. **Nisi huius alienigena.** Jésus appelle ce Samaritan un étranger, parce que, quoique les Samaritaines fussent issues de l'Israël, c'étaient néanmoins des débris d'une foule de peuples. Il n'était pas issue de Jacob, mais de la séparation, et ils étaient considérés, par les vrais Israélites, comme des schismatiques et des étrangers.

25. **Quando venit regnum Dei ?** En général, et qu'il fonderait une nouvelle monarchie qui attrait plus d'ailleurs que les quatre monarchies qui avaient précédé la sienne. C'est ce qui porte les pharisiens à croire que l'empereur romain, croyait être l'empereur l'assassina.

26. **Eccen regnum Dei inter nos.** Le regne de Dieu se présente avant l'œil extérieur que similaient les pharisiens et les Juifs. On n'a pas dit qu'il est stable non ce là, dans telle province et dans telle autre ; c'est un regne spirituel qui doit s'établir dans les âmes par la prédication de l'Evangile. Ce regne est déjà arrivé, il est dans la conscience de chaque individu, et il n'est qu'à vous de le reconnaître et de vous en apercevoir.

27. **Ostendite eos sacerdotibus.** Par ces paroles, Jesus leur faisait entendre qu'il se devait de présenter aux prêtres pour constater leur sacerdoce (Cf. Matth., VIII, 4).

28. **Nisi huius alienigena.** Jesus appelle ce Samaritan un étranger, parce que, quoique les Samaritaines fussent issues de l'Israël, c'étaient néanmoins des débris d'une foule de peuples. Il n'était pas issue de Jacob, mais de la séparation, et ils étaient considérés, par les vrais Israélites, comme des schismatiques et des étrangers.

29. **Eccen regnum Dei inter nos.** Le regne de Dieu se présente avant l'œil extérieur que similaient les pharisiens et les Juifs. On n'a pas dit qu'il est stable non ce là, dans telle province et dans telle autre ; c'est un regne spirituel qui doit s'établir dans les âmes par la prédication de l'Evangile. Ce regne est déjà arrivé, il est dans la conscience de chaque individu, et il n'est qu'à vous de le reconnaître et de vous en apercevoir.

30. **Ostendite eos sacerdotibus.** Par ce sacerdotum testimonio constaret illos vere esse curatos. Vide also dicta Matth., 8, 4. — *Dum ierent, mundati sunt.* Non eos ante curavit quan militare ad sacerdotem, ut eorum fidem experiri.

31. **Magnificans Deum.** Agnoscens se a Christo, flet absente, curatum, et Deum laudans a quo per Jesum sanatum fuerit consecutus.

32. **Ecce huius regnum Dei.** Propterea terram illum adoravit. — *Ecce huius regnum Dei.* Samarijanus. Hoc addidi auctoritate, ut intelligatur sequens versus 18, ubi Christus sum vocat alienigenam. Ihesus hoc sanctum emphat ; nam per eum Judæi beoccident boni mias, immo nauta magis agnoscere quam samarijanum.

33. **Respondens, id locutus.**

34. **Non est inventus.** Nullus fuit. — *Qui... daret gloriam Deo.* Beneficium ab illo acceptum habens, gratias agendo, predicando. — *Alienigena, Samarijanus,* qui non est a gente Judeorum.

35. **Ait illi, Samarijanus.** — *Fides tua te salutem fecit.* Fidelis Samarijanus, non sibi adscribit Christum miraculum, non quod ipsa non fuerit precepitus illius auctor, sed quod fides sua in cooptatione Samarijanum preparans, et tanti bendicil capaces reddens. — *Salutem fecit.* Liberavit a corpore.

36. **Quando conit regnum Dei ?** Probabile est irridescere animo hoc interrogasse pharisiens, ex eo sumpta occasione quod Christus frequenter docere soleret appropinquare regnum Dei.

37. **Regnum Dei.** Exsistendum est. Vel sensus est : quando veniet Messias rex, ita ut regnum pro existimetur, sed sententia in idem reddit. — *Cum observatione.* Ita ut observari per calles, et per ruris, et per rupes, id est, non verum conspicuum ac notabile exterio maiestatis splendoris et mundanis propria, ut per existimetur.

38. **Nogue dicent.** Noguer poterunt homines vere dicere. *Ecce hic, aut ecce illuc.* Ecce hoc aut illo loco est regnum Messiae, illo regno, illuc aliud sum constitutum. — *Regnum Dei non est.* Non venturum est, sed pressens adest, nec longa a vista, nec animis hominum, nec in corporibus, sed adiutorum est, si videntur res. Vel significatio est, quod regnum Dei, et Messias expectant iam adhuc, et cum aliis, et non enim est quod dicit, *intus eis.*

39. **Dies, Tempus.** — *Desiderate videre unum dieum.* Pulti homines. Expedisti vel uno die frui presentia mea, quemadmodum jam fruimini. — *Non videlitis.* Me jam per ascensionem ablato a conspectu vestro.

23. Et il se trouvra des gens qui vont dirent : Il est ici, il est là. Mais n'y allez point, et ne les suiviez point.

24. Car comme un éclair brille et se fait voir d'une extrémité du ciel jusqu'à l'autre; il sera de même du Fils de l'homme en son jour.

25. Mais il faut apercevoir qu'il souffre beaucoup et qu'il soit rejeté par cette nation.

26. Et ce qui est arrivé au temps de Noé arrivera encore au temps de l'avènement du Fils de l'homme.

27. Les hommes mangeaient et ils buvaient : ils épousaient des femmes, et les femmes des maris, jusqu'au jour où Noé entra dans l'arche; et alors le déluge survenait, les fit tous périr.

28. Et comme il arrive encore au temps de Lot : les habitants de Sodome et de Gomorrhe mangeaient et buvaient, achetaient et vendait, pliaient et bâillaient.

29. Mais le jour où Lot sortit de Sodome, il tomba du ciel une pluie de feu et de soufre, qui les fit tous périr.

30. Il en sera de même au jour où le Fils de l'homme paraîtra.

31. En ce temps-là, si un homme se trouve au hau de sa maison que ses moines soient en bus, qu'il ne descend point pour les prendre; et que celui qui se trouvra dans les champs ne retourne point non plus à ce qu'il aura laissé derrière lui.

32. Souvenez-vous de la femme de Lot.

33. Celui qui cherchera à se sauver soi-même,

Ecce primus autem oportet illum pati. En toute circonstance, Jésus fait comprendre à ses Apôtres qu'il n'arrivera pas de gloire sans leur passion, et les souffrances. C'est pourquoi il leur dit qu'ils devront mourir au ciel.

34. *In diebus Filii hominum.* L'idée de la glorification du Fils de Dieu amena celle de son dernier avénement, et il parle de ce qui arrivera au jour du jugement, et peu près dans les mêmes termes que nous avons vus en saint Matthieu (XXIV, 17).

35. *Memores estote uocatores Loti.* Souvenez-vous de la femme de Lot. Elle fut changée en une statue de sel, ajouta la paraphrase, pour avertir les hommes de la mort prochaine. Ne regardez point non plus derrière vous, mais devant vous, et demandez à l'avenir pour l'heure présente, et pour vos ayes de plus tard, de faire votre voie. Rien ne serait plus finest pour vous que de la volonté de conserver aux dépens de la foi. Car celui qui cherchera, etc.

36. *Dicentes. Pseudoprophete, aut alii, tenebam voluntates desiderio vesti satisfacere.* — Ecce hic. Est Christus. — *Ecce ueritas.* Ecce ille en son ponens operari. — *Ecce ueritas in ita sit.* sed hinc omnia habets pro rabus vestris et falsis.

37. *Non sicut fulgor.* Hanc similitudinem explicavimus Matth., 24, 27. — *De sub celo.* Pronuncians ex una regione quae sub celo est, in alteram usque regnum fertur, quae pariter sub celo est: ex una coeli plaga in alteram; verbi gratia, a oriente in occidentem, ut habet Matthew loco citato. — *In die sua.* In novissimo die, cum veniet ad iudicandum vivos et mortuos.

38. *Reprobatur. Registri, impostorem et pseudochristum haberi.* — *A generatione hac.* A genito hoc Iudeorum.

39. *Et... in diebus Nos.* Que tempore homines nihil minus expectabant quam diluvium, qui absunt sunt. — *In diebus Filii heminis.* Instante tempore judicii extremi.

40. *Dabantur ad nuptias. Feminae.*

41. *Plantabant, et adfertabant.* Quasi longum adhuc tempus vite superesset, cum tamem extremitum illis imminceret exitum.

42. *Piuit. Scilicet Deus.*

43. *Secundum hac.* Exempla diuersum Noe et Lot. — *Resstabitis. Manifestabitur adversus conspicuous, magras cum gloria ad iudicandum.*

44. *In illa hora.* Vide dicta Vasa. — *Vasa. Supelix, verbi gratia, pecunias, vestes, arma, etc.* — *Non redat retro.* Ad ea que reliquerit domi accipienda.

45. *Memores estote uocatores Loti.* Quid scilicet illi accidet, quae solitudinem respexit retro, et petita, nec tantum illi tempora concessum est quae possit se rursus antevertere; * inquit estote semper parati.

46. *Quicunque.* In illa hora. — *Quiescerit anima sua secundum faciem. Studierit, conatetur revertendo aut retro aspicio sententiam imminentium particulas subducere et extimere.* — *Perdidit illam.* Minime sollicitus de se ipso periculis mortalibus vita eripiendo. — *Vivificabit eam.* Veram, solidam et immortalem vitam consequetur.

suam salvam facere; perdet illam : et quicunque perdidit illam, vivificabit eam. [a Matth., 24, 30. Marc., 13, 21.]

34. Nam, sicut fulgor coruscans de sub celo, in ea que sub celo sunt, fulget : ita erit Filii homini in die summa.

35. Primum autem oportet illum multa pati, et reprobari a generatione hac.

36. a. Et sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in diebus Filii homini. [a Gen. 7, 7. Matth., 24, 37.]

37. Edebanit, et bilobant, uxores ducebant, et dabantur ad nuptias usque in diem qua intravit Noe in arcam: et venti diluvium, et perdidit omnes.

38. a. Similiter sicut factum est in diebus Noe, ita edebant, et bilobant: emulcentur, et volebant: plantabant, et adfertabant: [a Gen. 19, 25.]

39. Qui dixit autem extra Lot a Sodomis, pluit ignem, et sulphur de cole, et omnes perdidit :

40. Secundum hec erit qua die Filii hominis revulabatur.

41. In illa hora, qui fuerit in teo, et vasa eius in domo, ne descendat tollere illa; et qui in agro, similiter non redeat retro.

42. Memores estote uxoris Loti.

43. a. Quicunque quiescerit animam

1. Il leur dit aussi cette parabole, pour leur montrer qu'il faut toujours prier, et ne point se lasser.

2. Il y avait, dit-il, dans une certaine ville un juge qui ne craignait point Dieu, et qui ne se souciait point des hommes.

3. Et il y avait aussi dans cette même ville un veillant qui craignait Dieu, le trouvant, en lui disant : Faîtes-moi justice, je suis ma partie.

4. Et il rebatait per multum tempus. Post haec autem dixit intra se : eis Deum non timeo, nec hominem reveror;

5. Tamen quia molesti est mihi haec videlicet, vindicabo illam, ne in novissimo veniente suggerili me.

6. *Ubi Domine? Les Juifs ne se détachent pas de l'idée matérielle qu'ils attachaient au règne du Christ, prennent dans le même sens ce qu'Jesus leur dit de son second avènement et lui demandent ou alors lui tirent cette grande scène du jugement. Mais Jesus se contente de leur dire que tous les hommes seront alors attirés vers lui, comme l'odeur d'un corps attira les aigles, et que les uns viendront pour entendre leur sentence de mort éternelle, et les autres pour recevoir leur récompense.*

7. *Dico vobis. Affirmo vobis terrible futurum tempus illud. — In illa nocte.* Hinc quidam colligitur Christum de nocte venturum. *Vel vox dicatur, qui reprobis omnia erunt tristia et dolor.* — *Erunt duo in lecto.* Matth., 24, 40, dicit, *in agro*, sed probable utrumque Christus dixisse. Vide ibidem reuelatio, quae ad hujus et sequentis versiculos explicacionem faciunt.

8. *Ubi, Domine? Ite, Kupi, quo, Domine! scilicet assumentur.*

9. *Ubicunque fuerit corpus.* Vide dicta Matthaei, 24, 28, ubi hunc versiculum explicatus.

10. *Cap. XVIII. — 1. Quoniam oportet. Ut doceatis oportere semper orare. — Et non descre. Animo ob dilectionem rei petite; xxi, 13, ix, xxv, et non fatigari, id est, non cessare ab oratione ob fatigacionem aut impetrandi desperationem.*

11. *Judex quidam erat.* Fortasse rem vera gestam narrat, que quia ad aliud docendum adhuc, probabile dicta sit. — *Qui Deum non timet.* Quae nec Dei timor, nec hominum reverentia, nec timor mortis revolvitur.

12. *Cum illa interpellandi finis non faciat.* — *Etsi Deum non timeo.* Littere hoc dicens, aut homines, nos miserare videm, aut illam eum.

13. *Vindicabo illam.* Tunc illi dicam, ut molestiam redditam quam mihi perpetuo exhibet.

14. *Ne in novissimo.* Ne in fine, ne perpetuo, ne tandem. — *Suggerili me.* Obtundat, seu asserat. Greco est, ομοζεῖ, et est autem ομοζεῖ, alterius faciem paginis aut fusibus illi tamendis, aut cederas, ut livida reddatur et sanguinis notis maculata. Italicis diceremus : *Gli farò ragione, accio non mi rompa finalmente la testa.*